
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 3 Settore Affari Generali  
Responsabile: Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 74 DEL 07/08/2018  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE DI ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE 
PER PROBLEMATICHE GIURIDICHE RIGUARDANTI UN ESPOSTO.CIG 
Z65249A149.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n°39 del 30/12/2017 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°52 del 30/12/2017 avente per oggetto: ”Approvazione PEG 
per gli esercizi finanziari 2018/2020. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°5 del 30 maggio 2014; 
 
CONSIDERATO che il capitolo di bilancio 01111.03.0600 è stato affidato in gestione al responsabile del 
servizio affari generali per gli adempimenti di cui al regolamento di contabilità; 
 
VISTO l’esposto pervenuto al protocollo comunale n.3300 del 10/07/2018, trasmesso anche a: 
Procura della Repubblica – Brescia - Corte dei Conti della Lombardia - Procura Regionale 
Sezione regionale di controllo - Autorità Nazionale Anticorruzione 
Guardia di Finanza – Brigata Edolo - Stazione CC di Cedegolo 
Responsabile della prevenzione della corruzione dell'Unione dei Comuni della Valsaviore 
Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Berzo Demo 

 

VISTO l’art. 17, comma 1, lett. D) punto 2 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che vi sono indizi concreti e una probabilità elevata che la questione su cui verte; 

RITENUTO opportuno affidare l’incarico ad un legale per l’assistenza stragiudiziale necessaria ad esaminare 
le problematiche giuridiche ed interpretative dell’esposto; 
 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio affari generali anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 
dall’articolo 4 del D.Lgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO che l’incarico legale di cui trattasi rientra tra quelli dell’articolo 17, comma 1, lett.punto 2, 
del codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il disciplinare d’incarico proposto dallo studio legale dell’avvocato Domenico Bezzi, con studio in 
Brescia, Via Diaz n.13/c, Cf. BZZ DNC 62T13 B157F, dove per l’esame della questione, la formulazione di 
pareri, la consulenza, la redazione di diffide, attinenti alle problematiche giuridiche ed interpretative, 
correlate all’oggetto dell’incarico, offre il prezzo di € 1.500,00 oltre cassa e iva quale onorario; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto dal suddetto studio legale risulta essere congruo in relazione ai prezzi 
correnti di mercato e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 



ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 
coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare allo studio legale dell’avvocato Domenico Bezzi, con studio in Brescia, via A.Diaz n.13/c, cf. 

BZZ DNC 62T13 B157F, l’incarico di assistenza legale relativamente all’esposto richiamato in premessa; 
 
2) di impegnare la somma di € 1.500,00 + 4% C.p.A. oltre all’iva di legge, per un totale di €1.834,88 

imputandola al capitolo 01111.03.0600; 
 

3) di dare atto altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 
136/2010 e s.m.i. 

 

4) di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia delle 
prestazioni richieste; 

 

5) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 
Demo per quindici giorni consecutivi; 

 

7) di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.             
 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Orizio Dott. Fabrizio Andrea    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12465 2018 01111.03.0600 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI E 

CONSULENZE LEGALI 
1.834,88 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/08/2018  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    10/08/2018  al   25/08/2018  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Agente Polizia Locale  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  10/08/2018  
  Il Responsabile Servizio Affari Generali  
  Orizio Dott. Fabrizio Andrea  

 


